



ΜΕΛΙΣΣΑ ΚΙΚΙΖΑΣ Α.Β.Ε.Ε. ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Όμιλος Επιχειρήσεων

ΑΡ. Μ. Α.Ε. 32075/01/Β/94/94(99) Γ.Ε.ΜΗ 3241501000

ΒΙΩΝΟΣ 1, 104 43 ΑΘΗΝΑ

Στοιχεία και πληροφορίες της χρήσεως 2020 (1 Ιανουαρίου 2020 έως 31 Δεκεμβρίου 2020) - Ποσά σε Ευρώ

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις Ατομικές και Εννοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας και του Όμιλου "ΜΕΛΙΣΣΑ ΚΙΚΙΖΑΣ". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον Όμιλο ή την Εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας, όπου αναρτώνται οι ετήσιες Ατομικές και Εννοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή.

Αρμόδια Νομαρχία : Αθηνών
Διεύθυνση διαδικτύου μητρικής Εταιρείας : www.melissa-kikizas.gr
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου : Γεώργιος Αλ. Κικίζας Πρόεδρος, Αλέξανδρος Γ. Κικίζας Διευθύνων Σύμβουλος, Σπυρίδων Μ. Δεσούλλας Μέλος, Παναγιώτης Γ. Τσιανός Μέλος και Χρήστος Δ. Χαρπαντιδής Μέλος
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων εννοποιημένων και ατομικών οικονομικών καταστάσεων : 29 Ιουνίου 2021
Νόμιμος Ελεγκτής: Ιωάννης Ν. Καλογεράς ΑΜ ΣΟΕΛ 46761
Ελεγκτική Εταιρεία : Deloitte Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών : Γνώμη με επιφύλαξη

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 |
| Πωλήσεις | 73.897.035 | 65.433.904 | 69.648.155 | 61.819.536 |
| Λοιπά λειτουργικά έσοδα | 365.206 | 559.277 | 323.870 | 535.667 |
| Μεταβολή αποθεμάτων - Αναλώσιμες υλών και υλικών | -41.735.419 | -36.307.809 | -40.115.442 | -35.156.545 |
| Έξοδα προσωπικού | -9.251.105 | -9.503.303 | -8.090.091 | -8.251.703 |
| Αμοιβές, παροχές και λοιπά έξοδα τρίτων | -6.555.264 | -6.203.484 | -6.039.660 | -5.825.575 |
| Λοιπά λειτουργικά έξοδα | -6.793.101 | -7.756.841 | -7.035.308 | -7.231.931 |
| Λειτουργικά κέρδη προ ασποσβέσεων, χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων και φόρων | 9.927.352 | 6.221.744 | 8.691.523 | 5.889.448 |
| Αποσβέσεις | -3.469.026 | -2.717.820 | -3.251.475 | -2.462.083 |
| Λειτουργικά κέρδη προ χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων και φόρων | 6.458.326 | 3.503.924 | 5.440.048 | 3.427.366 |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα | 37.614 | 26.618 | 37.197 | 23.277 |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα | -580.634 | -479.452 | -423.643 | -449.326 |
| Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα | -543.020 | -452.834 | -386.446 | -426.049 |
| Κέρδη προ φόρων | 5.915.306 | 3.051.090 | 5.053.602 | 3.001.317 |
| Φόρος εισοδήματος | -820.634 | 741.215 | -786.200 | 794.971 |
| Κέρδη μετά από φόρους | 5.094.672 | 3.792.305 | 4.267.402 | 3.796.288 |

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 |
| Κέρδη μετά από φόρους που αναγνωρίστηκαν στην κατάσταση αποτελεσμάτων | 5.094.672 | 3.792.305 | 4.267.402 | 3.796.288 |
| Λοιπά συνολικά έσοδα | -33.415 | 5.308 | - | - |
| Ποσά που αναταξινομούνται στην κατάσταση αποτελεσμάτων: | | | | |
| Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εξωτερικού | -33.415 | 5.308 | - | - |
| Ποσά που δεν αναταξινομούνται στην κατάσταση αποτελεσμάτων | -56.961 | -135.210 | -56.961 | -135.210 |
| Αναλογιστικά κέρδη (ζημιές) παροχών σε εργαζόμενους μετά την έξοδο από την υπηρεσία | 13.671 | 32.450 | 13.671 | 32.450 |
| Φόρος εισοδήματος που αναλογεί στα λοιπά συνολικά αποτελέσματα | -43.290 | -102.759 | -43.290 | -102.759 |
| Λοιπά συνολικά έσοδα, μετά από φόρους | -76.705 | -97.451 | -43.290 | -102.759 |
| Συνολικά έσοδα | 5.017.966 | 3.694.854 | 4.224.112 | 3.693.528 |
| Συνολικά έσοδα που αναλογούν σε: | | | | |
| Μετόχους της Εταιρείας | 4.913.058 | 3.639.369 | 4.224.112 | 3.693.528 |
| Μη ελέγχουσες συμμετοχές | 104.909 | 55.485 | - | - |

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2020 | 31/12/2019 | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία | 46.703.102 | 45.849.632 | 46.384.987 | 45.430.678 |
| Ενσώματα περιουσιακά στοιχεία | 1.046.969 | 1.328.788 | 1.042.675 | 1.324.976 |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία | 1.125.456 | 1.644.702 | - | - |
| Υπεραξία | - | - | 1.852.260 | 3.077.260 |
| Συμμετοχές σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες | 51.920 | 51.702 | 50.658 | 50.485 |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις | - | - | - | - |
| Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων | 48.927.447 | 48.874.824 | 49.330.581 | 49.883.399 |
| Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία | 22.300.000 | 23.538.837 | 21.313.174 | 22.739.715 |
| Αποθέματα | 14.903.720 | 15.110.553 | 14.858.834 | 14.656.738 |
| Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις | 1.514.436 | 1.566.022 | 715.519 | 1.203.111 |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών | 38.718.157 | 40.215.411 | 36.887.526 | 38.599.564 |
| Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων | 87.645.604 | 89.090.236 | 86.218.107 | 88.482.963 |

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2020 | 31/12/2019 | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| Ίδια κεφάλαια | 5.000.032 | 2.866.464 | 5.000.032 | 2.866.464 |
| Μετοχικό κεφάλαιο | 29.042.403 | 31.555.140 | 29.052.889 | 31.534.537 |
| Αποθεματικά | 26.399.972 | 22.171.729 | 26.366.235 | 22.858.026 |
| Υπόλοιπο κερδών εις νέον | 60.442.407 | 56.593.333 | 60.419.156 | 57.259.028 |
| Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας | 504.753 | 434.144 | - | - |
| Μη ελέγχουσες συμμετοχές | - | - | - | - |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων | 60.947.160 | 57.027.477 | 60.419.156 | 57.259.028 |

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2020 | 31/12/2019 | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | 3.256.803 | 5.999.695 | 3.229.451 | 5.860.011 |
| Δάνεια και υποχρεώσεις από μισθώσεις | 1.526.291 | 1.450.959 | 1.502.057 | 1.416.185 |
| Παροχές σε εργαζόμενους μετά την έξοδο από την υπηρεσία | 3.004.805 | 2.934.890 | 3.059.847 | 2.970.103 |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις | 7.787.899 | 10.385.543 | 7.791.356 | 10.246.299 |
| Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων | 10.134.370 | 11.287.669 | 9.971.927 | 11.110.660 |
| Δάνεια και υποχρεώσεις από μισθώσεις | 16.225 | 28.842 | - | - |
| Φόρος εισοδήματος πληρωτέος | 8.759.950 | 10.360.704 | 8.035.668 | 9.866.976 |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις | 18.910.545 | 21.677.215 | 18.007.595 | 20.977.637 |
| Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων | 26.698.444 | 32.062.759 | 25.798.951 | 31.223.935 |
| Σύνολο υποχρεώσεων | 87.645.604 | 89.090.236 | 86.218.107 | 88.482.963 |

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 |
| Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες | 5.094.672 | 3.792.305 | 4.267.402 | 3.796.288 |
| Κέρδη μετά από φόρους | 5.094.672 | 3.792.305 | 4.267.402 | 3.796.288 |
| Προσαρμογές για: | | | | |
| Αποσβέσεις | 3.469.026 | 2.717.820 | 3.251.475 | 2.462.083 |
| Κέρδη από πώληση παγίων | -1.466 | -12.091 | -1.466 | -12.091 |
| Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα | 543.020 | 452.834 | 386.446 | 426.049 |
| Ζημιά από απομείωση επενδύσεων για τον Όμιλο και συμμετοχών για την Εταιρεία | 519.246 | - | 1.225.000 | - |
| Ζημιά από απομείωση στήματος | 175.000 | - | 175.000 | - |
| Έσοδο από απασανγώρισης υποχρέωσης | -1.095.994 | 273.792 | -1.095.994 | - |
| Προβλέςιες | -656.050 | - | -653.909 | 218.888 |
| Φόρος εισοδήματος | 820.634 | -741.215 | 786.200 | -794.971 |
| Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες προ μεταβολών από κεφάλαιο κίνησης και προβλέςιες | 8.868.088 | 6.483.445 | 8.340.154 | 6.096.246 |
| Μεταβολές σε: | | | | |
| - Αποθέματα | 1.238.837 | -4.562.566 | 1.426.541 | -4.689.232 |
| - Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις | 67.941 | 3.705.974 | -340.943 | 3.497.814 |
| - Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις | -373.069 | -204.437 | -521.061 | -31.543 |
| Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες | 9.801.797 | 5.422.416 | 8.904.692 | 4.873.285 |
| Τόκοι πληρωθέντες | -442.943 | -406.478 | -441.930 | -404.697 |
| Φόρος εισοδήματος καταβληθείς | -93.409 | -2.369.945 | - | -2.293.706 |
| Καθαρές ταμιακές ροές από (προς) λειτουργικές δραστηριότητες | 9.265.445 | 2.645.993 | 8.462.762 | 2.174.882 |

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|--|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 | 1/1-31/12/2020 | 1/1-31/12/2019 |
| Ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες | - | - | 35.700 | 20.400 |
| Μερίσματα εισπραχθέντα από θυγατρικές | - | - | 35.700 | 20.400 |
| Εισπράξεις από πώληση ενσωμάτων περιουσιακών στοιχείων | 1.942 | 24.165 | 1.942 | 24.165 |
| Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων | -394.269 | -109.006 | -387.579 | -105.785 |
| Αγορές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων | -3.732.933 | -10.770.227 | -3.650.262 | -10.697.109 |
| Καθαρές ταμιακές ροές από (προς) επενδυτικές δραστηριότητες | -4.125.260 | -10.855.068 | -4.000.199 | -10.758.329 |
| Ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες | -663.780 | -1.344.200 | -663.780 | -1.344.200 |
| Αύξηση / Μείωση μετοχικού κεφαλαίου | -663.780 | -1.344.200 | -663.780 | -1.344.200 |
| Αντιληθέντα δάνεια | 2.106.093 | 11.415.293 | 2.106.093 | 11.415.293 |
| Εξοφλήσεις δανείων | -5.767.406 | -564.028 | -5.750.000 | -500.000 |
| Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις | -389.597 | -350.863 | -186.505 | -191.641 |
| Μερίσματα πληρωθέντα | -490.264 | -244.671 | -455.964 | -225.071 |
| Καθαρές ταμιακές ροές από (προς) χρηματοδοτικές δραστηριότητες | -5.204.953 | 8.911.531 | -4.950.155 | 9.154.381 |
| Καθαρή αύξηση (μείωση) στα χρηματικά διαθέσιμα & ισοδύναμα | -64.769 | 702.454 | -487.592 | 570.932 |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής χρηματικών διαθεσίμων και ισοδυνάμων θυγατρικών εξωτερικού | 13.183 | -1.162 | - | - |
| Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα την 1η Ιανουαρίου | 1.566.022 | 864.730 | 1.203.111 | 632.179 |
| Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα την 31η Δεκεμβρίου | 1.514.436 | 1.566.022 | 715.519 | 1.203.111 |

| | Ο Όμιλος | | Η Εταιρεία | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2020 | 31/12/2019 | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης | 57.027.477 | 55.686.495 | 57.259.028 | 55.859.771 |
| Κέρδη χρήσεως μετά από φόρους | 5.094.672 | 3.792.305 | 4.267.402 | 3.796.288 |
| Λοιπά αποτελέσματα απευθείας στα Ίδια κεφάλαια | -76.705 | -97.451 | -43.290 | -102.759 |
| Συνολικό αποτέλεσμα χρήσεως | 5.017.966 | 3.694.854 | 4.224.112 | 3.693.528 |
| Αύξηση/Μείωση μετοχικού κεφαλαίου | -663.780 | -2.094.200 | -663.780 | -2.094.200 |
| Μερίσματα | -434.504 | -259.671 | -400.204 | -200.071 |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης | 60.947.160 | 57.027.477 | 60.419.156 | 57.259.028 |

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες:

- Οι Ατομικές και Εννοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις (οι "Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις") έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι λογιστικές αρχές και μέθοδοι που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία και την παρουσίαση των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της 31.12.2020 είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της 31.12.2019 αφού ληφθούν υπόψη οι τροποποιήσεις υφιστάμενων προτύπων τα οποίες εκδόθηκαν από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόστηκαν από την Εταιρεία από 1.1.2020. Σχετική αναφορά γίνεται επίσης και στη σημείωση 3 των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της 31.12.2020.
- Επί των παγίων στοιχείων δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
- Οι φορολογικές υποχρεώσεις των θυγατρικών της Εταιρείας, όπως αναλυτικότερα αναφέρεται στη Σημείωση 12 επί των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων, δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για ορισμένες χρήσεις με συνέπεια να μην έχουν καταστεί οριστικές για τις χρήσεις αυτές. Η Εταιρεία δεν έχει προβεί σε εκτίμηση των πρόσθετων φόρων και των προσαυξήσεων που πιθανόν να καταλογισθούν για τις χρήσεις αυτές σε μελλοντικό φορολογικό έλεγχο και δεν έχει σχηματίσει σχετική πρόβλεψη για το σκοπό αυτό. Σχετικά με τις φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας, η Εταιρεία έχει λάβει πιστοποιητικά φορολογικής συμμόρφωσης με σύμφωνη γνώμη από τον ορκωτό ελεγκτή της για κάθε χρήση από το 2011 έως και το 2019 σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα φορολογική νομοθεσία. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4174/2013, οι φορολογικές αρχές δύνανται να διενεργήσουν φορολογικό έλεγχο των χρήσεων της Εταιρείας, για τις οποίες δεν έχει παρέλθει το δικαίωμα του Δημοσίου να επιβάλλει φόρους. Η Διοίκηση εκτιμά ότι τυχόν πρόσθετοι φόροι και προσαυξήσεις που πιθανόν να προκύψουν από μελλοντικούς ελέγχους από τις φορολογικές αρχές δε θα έχουν σημαντική επίδραση στην οικονομική θέση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας. Για την χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2020, βρίσκεται σε εξέλιξη η εργασία διασφάλισης φορολογικής συμμόρφωσης από τον νόμιμο ελεγκτή βάσει των διατάξεων του άρθρου 65Α του Ν.4174/2013 και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Τα οριστικά αποτελέσματα δεν αναμένεται να έχουν σημαντική απόκλιση από τα ποσά των εκτιμηθέντων φόρων που απεικονίζονται στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις.
- Για τις επιδίδες ή υπό διαίτησά διαφόρων δικαστικών ή διοικητικών οργάνων καθώς και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στην οικονομική κατάσταση του Όμιλου και της Εταιρείας γίνεται σχετική αναφορά στη σημείωση 30 των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων.
- Τα ποσά των αγορών/εξόδων και πωλησεων/εσόδων από και προς τις συνδεδεμένες εταιρείες σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης, ανέρχονται στο ποσό των € 1,3 εκατ. και € 5,7 εκατ. αντίστοιχα (2019: € 1,3 εκατ. και € 3,3 εκατ. αντίστοιχα). Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων από και προς τις συνδεδεμένες εταιρείες στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, ανέρχονται στο ποσό των € 2,0 εκατ. και € 0,2 εκατ. αντίστοιχα (2019: € 1,3 εκατ. και € 0,3 εκατ. αντίστοιχα). Τα ποσά των βραχυπρόθεσμων παροχών και παροχών συνταξιοδότησης των ανωτάτων στελεχών του Όμιλου ανέρχονται σε € 1,6 εκατ. (2019: € 1,6 εκατ.).
- Ο μέσος όρος του απασχολούμενου προσωπικού για την τρέχουσα περίοδο ήταν 277 άτομα στον Όμιλο και 223 άτομα στην Εταιρεία (2019: 281 και 225 άτομα αντίστοιχα).
- Η Έκθεση ελέγχου του Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή επί των Εταιρικών και Εννοποιημένων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων περιλαμβάνει επιφύλαξη σχετικά με τις ανοιχτές φορολογικές χρήσεις των θυγατρικών της Εταιρείας.

Αθήνα 29 Ιουνίου 2021

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛ. ΚΙΚΙΖΑΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 833319/14

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΚΙΚΙΖΑΣ
Α.Δ.Τ. ΑΜ 208469/15

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΒΑΡΒΑΣΑΙΝΙΤΗΣ
ΑΔΤ ΑΒ 616633/06 ΑΡ. ΑΔ. Ο.Ε.Ε. 31078

ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ ΛΑΖΑΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΔΤ ΑΜ 172978/15 ΑΡ. ΑΔ. Ο.Ε.Ε. 13474